
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Пояснительная записка (пресс – релиз) к проекту 

постановления администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области «О внесении  изменений в по-
становление администрации муниципального образования  «Карсунский 

район» Ульяновской области  от 08.02.2021 № 62» 
 

 
__________________                                                              №  _____ 
 

Разработчик проекта 
 

Проект постановления разработан Исмаиловой З.З. заместитель отдела  
общественных коммуникаций администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области (8-4246-2-50-20). 

  

Описание проекта 
 

Представленный на экспертизу проект постановления разработан с целью 
уточнения ресурсного обеспечения мероприятий муниципальной программы 
 «Гражданское общество и реализации государственной национальной полити-
ки на территории  муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области. 

 

Основания принятия 

 
Проект постановления разработан на основании, Проект решения разра-

ботан на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Устава муниципального образования «Карсунский район», 

 
Финансово-экономическое обоснование проекта 

нормативного правового акта 
 

Принятие постановления администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области «О внесении  изменений в постанов-
ление администрации муниципального образования  «Карсунский район» Уль-
яновской области  от 08.02.2021 № 62. 

 



      
Сроки принятия замечаний и предложений по проекту 

 
В случае возникновения замечаний и предложений по проекту постанов-

ления администрации муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области «О внесении  изменений в постановление администрации му-
ниципального образования  «Карсунский район» Ульяновской области  от 
08.02.2021 № 62., просим направлять их разработчику проекта до 17 ч. 00 мин. 
27.06.2024 г. по следующему адресу электронной почты: ookadm73@yandex.ru 

 

Приглашение на проведение 
 независимых антикоррупционных экспертиз 

 
Независимым экспертам в области антикоррупционной экспертизы, ак-

кредитованным Министерством юстиции Российской Федерации просим при-
нять участие в проведении антикоррупционной экспертизы текста проекта по-
становления администрации муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области «О внесении  изменений в постановление администрации 
муниципального образования  «Карсунский район» Ульяновской области  от 
08.02.2021 № 62., и направить их разработчику проекта до 17 ч. 00 мин. 
27.06.2024г.по следующему адресу электронной почты: ookadm73@yandex.ru 

 
 

   



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

_________________                                  №________
                                                                                                                        
                                                                                                                                        Экз. №_______ 

 
 

р.п. Карсун 

 
  

О внесении изменений в постановление администрации  
муниципального образования «Карсунский район»  

Ульяновской области от 08.02.2021 № 62  
      
 

С целью уточнения ресурсного обеспечения мероприятий муниципальной 
программы «Гражданское общество и реализация государственной нацио-
нальной политики на территории муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области на 2021-2025 годы», на основании статей 13, 43 
Устава муниципального образования «Карсунский район», администрация        
п о с т а н о в л я е т: 
          1. Внести в муниципальную программу «Гражданское общество и реали-
зация государственной национальной политики на территории муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы», 
утвержденную постановлением администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области от 08.02.2021 № 62 «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Гражданское общество и реализация государ-
ственной национальной политики на территории муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы», следующие из-
менения: 

1.1. В строке «Ресурсное обеспечение Программы» паспорта: 
1) в абзаце втором цифры «265,0» заменить цифрами «250,00727»; 
2) в абзаце шестом цифры «100,0» заменить цифрами «85,00727». 
1.2. В разделе 5: 
1) в абзаце втором цифры «265,0» заменить цифрами «250,00727»; 
2) в абзаце шестом цифры «100,0» заменить цифрами «85,00727». 
1.3. В подпрограмме «Укрепление единства российской нации и этно-

культурное развитие народов России на территории муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы»: 

1) в строке «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» паспорта: 
а) в абзаце втором цифры «60,0» заменить цифрами «45, 00727»; 
б) в абзаце шестом  цифры «30,0» заменить цифрами «15,00727». 



2 

2) в разделе 5: 
а) в абзаце втором цифры «60,0» заменить цифрами «45,00727»; 
б) в абзаце шестом  цифры «30,0» заменить цифрами «15,00727». 
1.4. Приложение № 2 изложить в следующей редакции: 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

                                                                                                  к Программе 
 

МЕРОПРИЯТИЯ 
 муниципальной программы «Гражданское общество и реализация  

государственной национальной политики на территории муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области  

на 2021 - 2025 годы 
 

№ 
п/
п 

Наименова-
ние проекта, 
основного 

мероприятия 
(мероприя-

тия) 

Ответ-
ствен-

ные ис-
полни-

тели 

Срок реа-
лизации 

Наименование 
целевого инди-

катора 

Ис-
точ-
ник 
фи-
нан-
сиро-
вания 

Объём финансирования мероприя-
тий по годам, тыс. рублей 

Все
го 

202
1 г. 

202
2 г. 

202
3 г. 

202
4 г. 

202
5 г. 

На-
ча-
ло 

Око
нча
ние 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России  
на территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2021-2025 

годы» 
Цель: укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Рос-
сийской Федерации (российской нации); 
Задачи: обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) 
отношений 
Цели мероприятий: содействие гармонизации национальных и межнациональных (межэтнических) отношений 
на территории муниципального образования «Карсунский район» 
Задачи мероприятий: содействие снижению уровня этнополитического и религиозно-политического экстре-
мизма, ксенофобии и нетерпимости в муниципальном образовании «Карсунский район» 
1. Основное 

мероприятие 
«Профилак-
тика экстре-
мизма на 
националь-
ной и рели-
гиозной поч-
ве» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Адми-
нистра-
ция му-
ници-

пального 
образо-
вания 
«Кар-

сунский 
район» 
Улья-

новской 
области 
(далее - 

МО 
«Кар-

сунский 
район») 

2021 2025 Доля граждан, 
положительно 
оценивающих 
состояние меж-
национальных 
отношений, в 
общем количе-
стве граждан, 
проживающих в 
 МО «Карсун-
ский район» (по 
результатам со-
циологических 
опросов);  
доля граждан, 
подтверждаю-
щих отсутствие 
в свой адрес 
дискриминации 
по признакам 
национальности,  

Бюд-
жет 
МО 

«Кар
сун-
ский 
рай-
он» 

15,0
072

7 

- 0,0 0,0 5,00
727 

10 

1.
1. 

Публикация в 
местных 
средствах 
массовой 

Отдел 
обще-
ствен-
ных 

2021 2025 Количество ин-
формаций и пуб-
ликаций, напра-
вленных на 

Бюд-
жет 
МО 

«Кар

15,0
072

7 

- 0,0 0,0 5,00
727 

10 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
информации 
материалов, 
направлен-
ных на  
укрепление 
гражданского 
единства и 
гармониза-
цию межна-
циональных 
отношений, в 
том числе 
изготовление 
баннеров, 
плакатов ин-
формацион-
ного характе-
ра. 

комму-
никаций 
админи-
страции 

МО 
«Кар-

сунский 
район, 

отдел по 
разви-
тию 

граж-
данского 

обще-
ства ад-
мини-

страции 
МО 

«Кар-
сунский 
район 

укрепление гра-
жданского един-
ства и гармони-
зацию межнаци-
ональных отно-
шений, разме-
щённых на офи-
циальном сайте 
администрации 
МО «Карсун-
ский район» и 
газете «Карсун-
ский вестник», 
социальных се-
тях 

сун-
ский 
рай-
он» 

Цели мероприятий: укрепление национального согласия, обеспечение политической и социальной стабильно-
сти, развитие демократических институтов в муниципальном образовании «Карсунский район» 
Задачи мероприятий: совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами 
гражданского общества при реализации государственной национальной политики в муниципальном образова-
нии «Карсунский район»; информационное обеспечение реализации государственной национальной политики 
Российской Федерации; обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации госу-
дарственной национальной политики Российской Федерации на территории муниципального образования 
«Карсунский район» 
2. Основное 

мероприятие 
«Государ-
ственно - об-
щественное 
партнерство в 
сфере реали-
зации госу-
дарственной 
националь-
ной политик 
и» 

Адми-
нистра-
ция МО 
«Кар-

сунский 
район» 

2021 2025 Доля граждан, 
положительно 
оценивающих 
состояние меж-
национальных 
отношений, в  
общем количе-
стве граждан, 
проживающих в 
МО «Карсун-
ский район» (по 
результатам 
опросов); 
количество 
участников ме-
роприятий, про-
водимых на тер-
ритории МО 
«Карсунский 
район», направ-
ленных на 
укрепление об-
щероссийского 
гражданского 
единства*  

Бюд-
жет 
МО 

«Кар
сун-
ский 
рай-
он» 

15 - 0,0 0,0 5 10 

2.
1. 

Мероприятия 
по чествова-
нию лиц, 
внесших 
большой 
вклад в раз-
витие межна-
циональных 
отношений в 
МО «Карсун-
ский район» 

Отдел 
по раз-
витию 
граж-

данского 
обще-

ства ад-
мини-

страции 
МО 

«Кар-
сунский 
район» 

2021 2025 Бюд-
жет 
МО 

«Кар
сун-
ский 
рай-
он» 

15 - 0,0 0,0 5 10 

Цели мероприятий: сохранение и поддержка этнокультурного многообразия на территории муниципального 
образования  «Карсунский район» 
Задачи мероприятий: содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципального образования «Карсунский район» 
3. Основное 

мероприятие 
«Этнокуль-
турное разви- 

Адми-
нистра-
ция МО 
«Кар- 

2021 2025 Количество ме-
роприятий, про-

ведённых при 
участии органов 

Бюд-
жет 
МО 

«Кар- 

15 - 0,0 0,0 5 10 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  
тие народов, 
проживаю-
щих на тер-
ритории Кар-
сунского 
района» 

 сунский 
район» 

  местного само-
управления МО 
«Карсунский 
район», направ-
ленных на этно-
культурное раз-
витие народов 
России, подерж-
ку языкового 
многообразия, 
профилактику 
межнациональ-
ных (межэтниче-
ских) конфлик-
тов; 
количество 
участников ме-
роприятий, про-
водимых на тер-
ритории МО 
«Карсунский 
район», направ-
ленных на 
укрепление об-
щероссийского 
гражданского  
единства 

сун-
ский 
рай-
он» 

      

3.
1. 

Организация 
циклов меро-
приятий,  
направлен-
ных на рас-
крытие мно-
гообразия 
националь-
ных культур, 
распростра-
нение знаний 
о народах 
России, фор-
мирование 
гражданского 
патриотизма, 
в том числе 
выставок, 
конкурсов, 
акций, кон-
ференций 

Адми-
нистра-
ция МО 
«Кар-

сунский 
район» 

2021 2025 Количество ме-
роприятий, про-
ведённых при 
участии органов 
местного само-
управления МО 
«Карсунский 
район», направ-
ленных на этно-
культурное раз-
витие народов 
России, под-
держку языково-
го многообразия, 
профилактику 
межнациональ-
ных (межэтниче-
ских) конфлик-
тов; 
количество 
участников ме-
роприятий, про-
водимых на тер-
ритории МО 
«Карсунский 
район», направ-
ленных на 
укрепление об-
щероссийского 
гражданского  
единства 

Бюд-
жет 
МО 

«Кар
сун-
ский 
рай-
он» 

15 - 0,0 0,0 5 10 

Итого по подпрограмме Бюд-
жет 
МО 

«Кар

45,0
072

7 

- 0,0 0,0 15,0
072

7 

30 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
сун-
ский 
рай-
он» 

Подпрограмма «Развитие гражданского общества и поддержка социально ориентированных  
некоммерческих организаций и добровольческой (волонтерской)  деятельности на территории  
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы» 

Цель: создание правовых, экономических и организационных условий для дальнейшего становления социаль-
но ориентированных некоммерческих организаций (далее – СО НКО), развития добровольческой (волонтер-
ской) деятельности и обеспечение их эффективного участия в социально-экономическом развитии    МО «Кар-
сунский район»; обеспечение права населения на получение и распространение информации на территории 
муниципального образования «Карсунский район. 
Задачи: совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с гражданским обществом МО 
«Карсунский район», в том числе ветеранскими и молодёжными организациями; развитие механизмов привле-
чения СО НКО к оказанию социальных услуг на конкурсной основе, а также осуществление финансового 
обеспечения реализации проектов СО НКО по результатам их отбора на основе конкурсных процедур; опера-
тивное и достоверное информирование населения района о социально значимых событиях, происходящих на 
территории муниципального образования «Карсунский район» в сфере гражданского общества и межнацио-
нальных отношений. 
1. Основное 

мероприятие 
«Осуществ-
ление на кон-
курсной ос-
нове финан-
совой под-
держки соци-
ально ориен-
тированных 
программ 
(проектов), 
реализуемых 
СО НКО» 

Адми-
нистра-
ция МО 
«Кар-

сунский 
район» 

2021 2025 Количество ме-
роприятий, про-
веденных орга-
нами местного 
самоуправления 
МО «Карсун-
ский район» с 
участием  СО 
НКО; 
количество СО  
НКО, осуществ-
ляющих дея-
тельность на 
территории МО 
«Карсунский 
район»; 
Количество СО 
НКО, получив-
ших субсидии из 
бюджета МО 
«Карсунский 
район» на реали-
зацию социально 
значимых про-
грамм и проек-
тов; 
количество при-
влеченных СО 
НКО доброволь-
цев (волонтеров) 
для реализации 
социально зна-
чимых проектов 

Бюд-
жет 
МО 
«Кар
сун-
ский 
рай-
он 

205 0 20,0 45 70 70 

1.
1. 

Предоставле-
ние субсидий 
СО НКО (по 
итогам кон-
курса гран-
тов), в том 
числе нацио-
нальным об-
щественным 
организациям 
и религиоз-
ным органи-
зациям 

Отдел 
по раз-
витию 
граж-

данского 
обще-

ства ад-
мини-

страции 
МО 

«Кар-
сунский 
район» 

2021 2025 Бюд-
жет 
МО 
«Кар
сун-
ский 
рай-
он» 

205 0 20,0 45 70 70 

Итого по подпрограмме Бюд-
жет 
МО 

«Кар
сун-
ский 
рай-
он» 

205 0 20 45 70 70 

Итого по Программе Бюд-
жет 

205,
007

0 20,0 45 85,0
072

70 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
МО 

«Кар
сун-
ский 
рай-
он» 

27 7 

*- по результатам отчетов». 
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его обнародования. 
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Перво-

го заместителя Главы администрации муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области Н.Ю.Чиндину. 
 
 
   
Глава администрации района                        Н.А.Сизов 
 
 
 
 
 

           


	1Пресс-релиз НКО.doc верный
	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	постановление  о внесении изменения в постановление № 62, окт. 2023

